



APLINKOS APSAUGOS AGENTŪRA

Biudžetinė įstaiga, A. Juozapavičiaus g. 9, LT-09311 Vilnius
tel. 8 706 62 008, faks. 8 706 62 000, el.p. aaa@aaa.am.lt, http://gamta.lt
Duomenys kaupiami ir saugomi Juridinių asmenų registre, kodas 188784898

Ūkininkui Sauliui Jasinevičiui
el.p. s.jasinevicius@gmail.com

2016-11-18
į 2016-11-08

Nr. (28.5)-A4-11565
Nr. 16/05

adresatams pagal sąrašą

ATRANKOS IŠVADA

Dėl Ūkininko Sauliaus Jasinevičiaus ūkinės veiklos (melžiamų karvių auginimas) Misiūniškio k. 1, Rokiškio kaim. sen., Rokiškio rajone poveikio aplinkai vertinimo

(planuojamos ūkinės veiklos pavadinimas)

1. Informaciją pateikė – VšĮ Lietuvos žemės ūkio konsultavimo tarnyba, Stoties g. 5, Akademija, 58343 Kėdainių r., tel. (8 347) 37870, faks. (8 347) 37026, el.p. info@lzukt.lt.

2. Planuojamos ūkinės veiklos užsakovas (organizatorius) - Ūkininkas Saulius Jasinevičius, Misiūniškio k.1, Rokiškio kaim. sen., Rokiškio r., tel.(8 614) 72449, el.p.s.jasinevicius@gmail.com.

3. Planuojama ūkinė veikla (toliau - PŪV) – Ūkininko Sauliaus Jasinevičiaus ūkinė veikla (melžiamų karvių auginimas) Misiūniškio k., Rokiškio kaim. sen., Rokiškio rajone.

Atranka atliekama vadovaujantis Lietuvos Respublikos Poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 2 priedo 14 punktu.

4. Numatoma planuojamos ūkinės veiklos vieta – Ūkininko S. Jasinevičiaus ūkio (toliau - Ūkis) teritorija, kurioje vykdoma esama veikla ir numatoma PŪV yra Misiūniškio k. 1, Rokiškio kaim. sen., Rokiškio rajone. Žemės sklypo kad. Nr. 7313/0005:365, naudojimo paskirtis - žemės ūkio, naudojimo būdas - kiti žemės ūkio paskirties sklypai, atitinka Rokiškio rajono bendrojo plano sprendinius. Žemėlapis su gretimybėmis pateiktas Informacijoje atrankai (31 psl.). Teritorija nepatenka į Europos bendrijos svarbos bei nacionalinės ir savivaldybės reikšmės gamtines saugomas teritorijas ir su jomis nesiriboja. Teritorijoje nėra nekilnojamojo turto vertybių.

5. Trumpas planuojamos ūkinės veiklos aprašymas – Sauliaus Jasinevičiaus ūkis esamas galvijų ūkis, kurio pagrindinė vykdomos veikla – pienininkystė (melžiamų karvių ir prieauglio auginimas, pieno perdirbimas ir pardavimas). Ūkis veiklą vykdo nuo 1993 metų, įregistruotas 1997-06-10 (Informacijos atrankai 1 priedas). Šiuo metu Ūkyje laikoma 243 melžiamų karvių ir 199 įvairaus amžiaus prieauglio, kas sudaro 297 SG (sutartinių gyvulių). Ūkio modernizavimo metu auginamų galvijų skaičius nebus didinamas, numatoma tik reikalingų statinių statyba, vidaus technologinės įrangos ir pašarų ruošimo technikos įsigijimas. Planuojama pastatyti gelžbetoninį 30 m skersmens, 4,0 m gylio ir 2826 m³ geometrinės talpos skysto mėšlo kaupimo rezervuarą. Prieauglio tvartui planuojama įsigyti skreperinius mėšlo šalinimo transporterius, guoliaviečių boksus, neužšalancias grupines galvijų girdymo girdyklas, masažinius automatinio veikimo galvijų šepėčius, automatines koncentratų išdalavimo ir veršelių iki 1-2 mėn. girdymo stoteles bei traktorinį agregatą spartesniam ir kokybiškam pašarų gamybos darbų atlikimui. Bus įrengta betono dangos aikštelė (apie 460 m²) tarp siloso tranšėjos Nr.19 ir prieauglio tvarto Nr.1, bei žvyro dangos aikštelė (apie 400 m²) tarp daržinės Nr.18 ir prieauglio tvarto. Taip pat numatoma požeminiai (160 mm skersmens) inžineriniai tinklai, jungiantys siloso sulčių sujungimo lataką su siloso sulčių kaupimo šuliniais Nr.5 (Informacijos atrankai pastatų išdėstymo brėžinys psl.8).

Ūkyje melžiamos karvės tvarte Nr.3 laikomos palaidos ant gelžbetoninių grotelių, poilsio

boksuose su išklotais kilimėliais. Po grotomis įrengti skysto mėšlo kaupimo kanalai, vadinami „slalam“ sistema, kur mėšlas sumaišomas ir perpumpuojamas į skysto mėšlo rezervuarą Nr.8. Prieauglis iki 4-5 mėnesių amžiaus tvarte Nr.1 laikomas palaidas grupėmis ant keičiamo kraiko. Tirštasis (kraikinis) mėšlas šalinamas krautuvais į priekabą ir sukraunamas mėšlidėje Nr.11. Vyresnis prieauglis ir veršingos telyčios prieauglio tvarte Nr.1 laikomos ant gelžbetoninių grindų, palaidos, boksuose su išklotais kilimėliais. Mėšlas šalinamas skreperiniu transporteriu į tvarto gale įrengtą skersinį kanalą, kur požeminiais vamzdynais nuplaunamas į siurblinę ir perpumpuojamas į skysto mėšlo kaupimo rezervuarus. Ūkyje karvės šeriamos subalansuotais smulkintais pašaru mišiniais du kartus dienoje mobiliais dalintuvais, paskleidžiant juos ant šerimo stalo. Ūkio reikmėms vanduo naudojamas iš esamo vandens gręžinio (12290 m³/metus). Girdoma iš grupinių girdyklų. Melžiama 2x8 eglutės tipo aikštelėje. Per metus primelžiama 1944 tonos pieno. Ūkyje yra nedidelio pajėgumo (ne daugiau 1 tona pieno per parą) pieno perdirbimo cechas Nr.20. Ceche gaminama: grietinė, jogurtai, natūralaus pieno varškės sūris, sviestas, varškė, varškės sūris, kefyras, rūgpienis, sūreliai, desertinė varškė ir k. t. Gamybinės ir buitinės nuotekos bei užterštos paviršinės (nuo mėšlidės aikštelės, srutovežių užpildymo vietos ir pan.) kaupiamos skysto mėšlo rezervuaruose (*susidariusių nuotekų skaičiavimai Informacijos atrankai 10 punkte*). Turimų skysto mėšlo kaupimo talpų užtenka skystam mėšlui (kartu su nuotekomis) kaupti laikotarpiu, kai draudžiama tręšti. Per 6 tvartinio laikotarpio mėnesius susidariusio tirštojo mėšlo dalis kaupiama turimoje 549 m³ talpos tirštojo mėšlo mėšlidėje, o likusi dalis vežama į tręšimo laukus ir pagal aplinkosauginius reikalavimus sukraunama į lauko rietuves. Šiuo metu, kai nėra pilnai įrengtas prieauglio tvartas Nr.1, visi jame esantys galvijai laikomi ant kraiko. Įgyvendinus projektą, bus pereita prie skysto mėšlo tvarkymo technologijos. Teorinis žemės plotų poreikis visam sukaupiamam mėšlo kiekiui paskleisti yra 200 ha. Ūkis deklaruoja apie 337 ha žemės ūkio naudmenų, kurių kiekis yra pakankamas laukų tręšimui pagal parengtus tręšimo planus (*visi skaičiavimai pateikti informacijos atrankai 5 punkte*).

Siekiant įvertinti esamos ir planuojamos ūkinės veiklos sukeliama oro taršą ir kvapus, Ūkyje buvo atlikti išsiskiriančių į aplinkos orą teršalų ir kvapo sklaidos skaičiavimai, naudojant programinę įrangą ADMS 4.2 (Cambridge Environmental Research Consultants Lrd, Didžioji Britanija). Skaičiavimai parodė, kad iš vertinamo ūkinės veiklos objekto taršos šaltinių išsiskiriantys teršalų kiekiai neviršija ribinių aplinkos oro užterštumo verčių. Sumodeliuota didžiausia kvapo koncentracija (50 m atstumu nuo taršos šaltinių) lygi 7,8 OU_E/m³ arba 0,975 ribinės vertės. Gyvenamosios aplinkos kvapo ribinė vertė nebus viršijama (*Informacijos atrankai Priedas Nr.2*). Ūkinės veiklos metu pagrindiniai triukšmo šaltiniai yra vėdinimo įranga ir autotransportas. Prognozuojamas triukšmo lygis ties PŪV sklypo ribomis neviršys HN 33:2011 ribinių dydžių.

Ūkyje susidaro šalutiniai gyvūnų produktai : kritę ir pan. gyvuliai, kurie tvarkomi teisės aktų nustatyta tvarka ir pagal sutartį perduodami UAB „Rietavo veterinarinė sanitarija“. Susidariusios atliekos išrūšiuojamos ir pagal sutartis perduodamos atliekų tvarkymo įmonėms. Planuojamos ūkinės veiklos statybos metu susidarys statybinės atliekos, kurios bus tvarkomos vadovaujantis galiojančiais teisės aktais.

5¹. Planuojamos ūkinės veiklos poveikio Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms reikšmingumas – planuojamos ūkinės veiklos įgyvendinimas nebus susijęs su įsteigtomis ar potencialiomis „Natura 2000“ teritorijomis, todėl ūkinės veiklos poveikio reikšmingumo Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijoms nustatymas netikslingas.

6. Pastabos ir pasiūlymai.

6.1. Planuojamos ūkinės veiklos rengėjo (užsakovo) pateikta Informacija atrankai dėl poveikio aplinkai vertinimo skelbiama (ne trumpiau kaip 20 darbo dienų nuo atrankos išvados priėmimo dienos) Aplinkos apsaugos agentūros tinklapyje adresu: www.gamta.lt.

6.2. Apie priimtą atrankos išvadą užsakovas ar PAV dokumentų rengėjas, gavęs atrankos išvadą, per 10 darbo dienų turi pranešti visuomenei, paskelbdamas visuomenei informaciją Visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos apraše, patvirtintame Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2005 m. liepos 15 d. įsakymu Nr. D1-370 „Dėl visuomenės informavimo ir dalyvavimo planuojamos ūkinės veiklos

poveikio aplinkai vertinimo procese tvarkos aprašo patvirtinimo“ (toliau – Tvarkos aprašas), nustatyta tvarka. Teikiant informaciją visuomenei apie atrankos išvadą dėl poveikio aplinkai vertinimo nurodyti, kad išsamiau susipažinti su informacija apie planuojamą ūkinę veiklą galima Aplinkos apsaugos agentūros Poveikio aplinkai vertinimo departamento Panevėžio ir Utenos skyriuje, adresu Žvaigždžių g. 21 (33 kab.), Panevėžys, tel. (8 45) 514481.

6.3. Užsakovas turi raštu informuoti atsakingą instituciją (Aplinkos apsaugos agentūrą) apie pranešimo paskelbimą minėtame Tvarkos apraše nurodytose visuomenės informavimo priemonėse, kartu pridėdamas laikraščių, kuriuose skelbtas pranešimas, kopijas ir pranešimo, skelbto savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų), kurių teritorijas apima planuojama ūkinė veikla, su savivaldybės(-ių) ir seniūnijos(-ų) informacine žyma apie gavimo faktą ir data.

7. Pagrindiniai motyvai, kuriais buvo remtasi priimant išvadą:

7.1. Pagal Rokiškio rajono bendrąjį planą Ūkis patenka į prioritetinės gyvulininkystės specializacijos zoną, t.y. intensyvaus ūkininkavimo zoną. Ūkininko ūkinė veikla turimame žemės sklype ir jame esančiuose statiniuose atitinka Rokiškio rajono bendrojo plano sprendinius.

7.2. PŪV teritorija nepatenka į saugomas tame tarpe ir į Europos ekologinio tinklo „Natura 2000“ teritorijas ir nėra artima jos aplinkai.

7.3. PŪV metu bus įdiegtos moderniausios gyvulių laikymo, šėrimo, mėšlo tvarkymo technologijos, mažiausiai veikiančios aplinką teršalais ir kvapu. Papildomai bus pastatytas skystojo mėšlo rezervuaras. Šiuo metu, kai nėra pilnai įrengtas prieauglio tvartas Nr.1, visi jame esantys galvijai laikomi ant kraiko ir dalis tirstojo mėšlo kaupiama lauko rietuvėje.

7.4. Atlikus PŪV į atmosferą išmetamų teršalų sklaidos modeliavimą, nustatyta, kad išmetamų teršalų koncentracijos aplinkos ore neviršys Lietuvos Respublikos aplinkos ministro ir sveikatos apsaugos ministro 2007 m. birželio 11 d. įsakymu Nr. D1-329/V-469 „Dėl teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal Europos Sąjungos kriterijus, sąrašo ir teršalų, kurių kiekis aplinkos ore ribojamas pagal nacionalinius kriterijus, sąrašo ir ribinių aplinkos oro užterštumo verčių patvirtinimo“ nustatytų ribinių verčių.

7.5. Atlikus Kvapo sklaidos modeliavimą, nustatyta, kad gyvenamosios aplinkos kvapo ribinė vertė neviršija leidžiamos ribinės kvapo vertės - $8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$. Didžiausia kvapo koncentracija (50 m atstumu nuo taršos šaltinių) lygi $7,8 \text{ OU}_E/\text{m}^3$ arba 0,975 ribinės vertės.

7.6. Prognozuojamas triukšmo lygis ties PŪV sklypo ribomis neviršys HN 33:2011 ribinių dydžių.

7.7. PŪV metu bei statybos metu susidariusios atliekos bus tvarkomos atliekų tvarkymą reglamentuojančių teisės aktų nustatyta tvarka.

8. Priimta atrankos išvada.

Atsižvelgiant į išdėstytus motyvus ir vadovaujantis Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo 7 straipsnio 7 dalimi, priimama atrankos išvada: planuojamai ūkinei veiklai - Ūkininko Sauliaus Jasinevičiaus ūkinė veikla (melžiamų karvių auginimas) Misiūniškio k., Rokiškio kaim. sen., Rokiškio rajone - poveikio aplinkai vertinimas neprivalomas.

Šis sprendimas gali būti persvarstomas Lietuvos Respublikos planuojamos ūkinės veiklos poveikio aplinkai vertinimo įstatymo nustatyta tvarka arba skundžiamas Vilniaus apygardos administraciniam teismui (Žygimantų g. 2, LT-01102 Vilnius) per vieną mėnesį nuo jo gavimo dienos Lietuvos Respublikos administracinių bylų teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Ši atrankos išvada dėl poveikio aplinkai vertinimo galioja 3 metus nuo atrankos išvados viešo paskelbimo dienos.

Direktorius įgaliota Poveikio aplinkai vertinimo
departamento direktorė



Justina Černienė

Adresatų sąrašas

Rokiškio rajono savivaldybės administracijai
el.p. savivaldybe@post.rokiskis.lt

Nacionaliniam visuomenės sveikatos centrui prie
Sveikatos apsaugos ministerijos
Panevėžio departamentui
el.p. panevezys@nvsc.lt

Kultūros paveldo departamento prie Kultūros
ministerijos Panevėžio skyriui
el.p. panevezystp@heritage.lt

Panevėžio apskrities priešgaisrinei gelbėjimo
valdybai
el.p. panevezys.pgv@vpgt.lt

Panevėžio RAAD
el.p. panevezioraad@prd.am.lt

PAV dokumentų rengėjui
el.p. arvybulas@gmail.com